МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БрГУ»)

ПРИКАЗ

19.01.2024 Братск        № 17

О Порядке проведения отбора претендентов на назначение стипендий

Президента Российской Федерации по специальностям или направлениям подготовки,

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и

технологического развития российской экономики, обучающимся по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной форме обучения по

научным специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и

технологического развития российской экономики

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29

декабря 2012 г. №273-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении

Положения о назначении и выплате стипендий Президента Российской Федерации обучающимся по

образовательным программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, по

очной форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным

направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, а также

аспирантам (адъюнктам), обучающихся по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре(адъюнктуре) по очной форме обучения по научным

специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического

развития российской экономики» от 27 августа 2016 г. №854, руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ

ВО «БрГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения отбора претендентов на назначение стипендий

Президента Российской Федерации по специальностям или направлениям подготовки,

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития

российской экономики, обучающимся по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре по очной форме обучения по научным специальностям,

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития

российской экономики в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Братский государственный университет» (далее Порядок)

(Приложение).

2. Считать утратившим силу приказ от 26.06.2023 №267 «О Порядке проведения отбора

претендентов на назначение стипендий  Президента Российской Федерации по специальностям или

направлениям подготовки,  соответствующим приоритетным направлениям модернизации и

технологического развития российской экономики, обучающимся по программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной форме обучения по научным

специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и

технологического развития российской экономики».

 3. Членам экспертной комиссии учитывать требования данного Порядка при проведении

процедуры отбора претендентов на стипендию Президента Российской Федерации по

специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям

модернизации и технологического развития российской экономики.

4. Указанный в п. 1 Порядок ввести в действие с момента регистрации настоящего приказа.

http://docs.cntd.ru/document/902389617

5. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» начальника  управления аспирантуры и докторантуры

Нестер Е.В.

6. Ввести настоящий приказ в действие со дня его регистрации.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по учебной

работе Луковникову Е.И.

Приложение на 5 листах в 1 экз.

Ректор                                      И.С. Ситов

Проект вносит:

Учебный отдел

Управление аспирантуры и докторантуры

Исполнитель:

С.Л. Переводова

Тел. (3953)344000 доб.317

Е.В. Нестер

Тел. (3953)344000 доб.414

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе Е.И. Луковникова

(дата визирования)

Специалист по организационному

и документационному обеспечению

управления организацией

Т.С. Акимова

(дата визирования)

Начальник учебного отдела С.Л. Переводова

(дата визирования)

Начальник УАД Е.В. Нестер

(дата визирования)

Приложение к приказу

от 19.01.2024г. № 17

ПОРЯДОК

проведения отбора претендентов на назначение стипендий Президента Российской

Федерации по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим

приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской

экономики, обучающимся по программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре по очной форме обучения по научным специальностям,

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического

развития российской экономики в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования

«Братский государственный университет»

 1. Настоящий Порядок определяет условия проведения отбора претендентов на

назначение стипендий Президента Российской Федерации обучающимся по

образовательным программам высшего образования, имеющим государственную

аккредитацию, по очной форме по специальностям или направлениям подготовки,

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического

развития российской экономики, обучающимся по программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной форме обучения по научным

специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и

технологического развития российской экономики (далее стипендии Президента) в

ФГБОУ ВО «БрГУ».

 2. Назначение стипендий студентам и аспирантам осуществляется ежегодно, с 1

сентября, на один учебный год, в соответствии с критериями отбора, установленными

пунктом 9 настоящего Порядка, а также в пределах квот на стипендии, устанавливаемых

Правительством Российской Федерации.

3. Отбор претендентов на стипендию Президента осуществляется на основании:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации »;

 - Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2016 г.

№854 «Об утверждении Положения о назначении и выплате стипендий Президента

Российской Федерации обучающимся по образовательным программам высшего

образования, имеющим государственную аккредитацию, по очной форме по

специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным

направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, а также

аспирантам (адъюнктам), обучающихся по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре(адъюнктуре) по очной форме обучения по научным

специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и

технологического развития российской экономики».

 4. Отбор претендентов проводится в рамках установленной квоты Правительством

Российской Федерации для студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «БрГУ».

 5. Процедура отбора претендентов на стипендии Президента в ФГБОУ ВО «БрГУ»

включает в себя следующие этапы:

 - издание приказа ректора о формировании экспертной комиссии на текущий

учебный год;

 - прием в деканате (Управлении аспирантуры и докторантуры) документов от

обучающихся, изъявивших желание принять участие в отборе на стипендию Президента

после окончания промежуточной аттестации:

 1) копии зачетной книжки;

 2) списка научных трудов;

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617

 3) копии научных статей;

 4) копии дипломов, грамот и т.д.

 - представление деканатом факультета (Управлением аспирантуры и

докторантуры) пакета вышеперечисленных документов на претендентов на стипендию

Президента с приложением выписки из протокола заседания совета факультета в

экспертную комиссию;

 - проведение экспертной комиссией отбора претендентов на стипендию

Президента (протокол заседания экспертной комиссии);

 - подготовка учебным отделом приказа о назначении стипендий Президента на

основании решения экспертной комиссии.

 6. Студенты или аспиранты, включенные в список претендентов на назначение

стипендий в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, не могут быть

одновременно включены в список претендентов на назначение стипендий Правительства

Российской Федерации для студентов и аспирантов, обучающихся по очной форме по

специальностям или направлениям подготовки высшего образования, соответствующим

приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской

экономики.

 7. Право на стипендии Президента в ФГБОУ ВО «БрГУ» имеют обучающиеся по

образовательным программам высшего образования, имеющим государственную

аккредитацию, по очной форме по специальностям или направлениям подготовки,

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического

развития российской экономики в рамках установленной Правительством Российской

Федерации квоты пропорционально численности студентов и аспирантов.

8. Претенденты на назначение стипендий из числа студентов должны

удовлетворять критерию, указанному в подпункте "а" пункта 9 настоящего Порядка, и

одному или нескольким критериям, указанным в подпунктах "б" - "г" пункта 9 настоящего

Порядка.

Претенденты на назначение стипендий из числа аспирантов должны удовлетворять

двум или более критериям, указанным в подпунктах "б" - "г" пункта 9 настоящего

Порядка.

 9. Устанавливаются следующие критерии отбора претендентов на назначение

стипендий:

а) для претендентов, обучающихся по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата или программам специалитета второго и

последующих курсов обучения, обучающихся по образовательным программам высшего

образования – программам  магистратуры, - наличие по результатам промежуточных

аттестаций не менее 50 процентов оценок "отлично" от общего количества  полученных

оценок при отсутствии оценок "удовлетворительно", полученных в течение года,

предшествующего назначению стипендий, и отсутствие академической задолженности

за весь период обучения;

           для претендентов из числа студентов первого курса обучения, обучающихся по

образовательным программам высшего образования - программам магистратуры, -

наличие не менее 50 процентов оценок "отлично" от общего количества полученных

оценок при отсутствии оценок "удовлетворительно" в приложении к диплому бакалавра

или диплому специалиста;

б) признание обучающегося победителем или призером международной или

всероссийской  олимпиады, конкурса, соревнования, состязания, иного мероприятия,

направленного на выявление учебных достижений обучающихся, проведенных в течение

двух лет, предшествующих назначению стипендии;

      в) получение обучающимся в течение двух лет, предшествующих назначению

стипендии, следующих результатов:

      - награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, проводимой

ФГБОУ ВО «БрГУ» или иной организацией;

      - документа, удостоверяющего исключительное право обучающегося на

достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-

творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство);

      - получение гранта на выполнение научно-исследовательской работы;

      г) достижение обучающимся в течение одного года, предшествующего назначению

стипендии, следующих результатов:

      - наличие публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом)

международном, всероссийском или ведомственном издании. Указанная публикация

может содержать информацию ограниченного доступа;

      - публичное представление обучающимся результатов научно-исследовательской

работы, в том числе путем выступления с докладом (сообщением) на международной,

всероссийской, ведомственной конференции, семинаре, ином мероприятии

соответствующего уровня;

В случае наличия нескольких претендентов на назначение стипендий,

преимущественное право предоставляется претендентам из числа лиц, отвечающим

большему количеству баллов по совокупности критериев с учетом уровней мероприятий

(Приложение), по которым предоставлены документы, указанные в п.9 подпунктах "а",

"б", "в" и "г".

В случае наличия нескольких претендентов с одинаковым количеством баллов, на

назначение стипендий, преимущественное право предоставляется претендентам,

обучающимся на старшем курсе, по совокупности критериев с учетом уровней

мероприятий (Приложение), по которым предоставлены документы, указанные в п.9

подпунктах "а", "б", "в" и "г".

 10. В ФГБОУ ВО «БрГУ» ежегодно приказом ректора формируется экспертная

комиссия на текущий учебный год для проведения отбора претендентов на назначение

стипендий Президента Российской Федерации по специальностям или направлениям

подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и

технологического развития российской экономики.

 В состав экспертной комиссии включаются уполномоченные представители

студентов и аспирантов, представители коллегиальных органов управления,

профессиональных и общественных организаций, научно-педагогические работники, а в

случае, если работы претендентов содержат информацию ограниченного доступа, также

работники, имеющие допуск к информации ограниченного доступа.

 11. Экспертная комиссия по отбору претендентов на стипендию Президента

рассматривает документы претендентов и принимает решение в отношении претендентов

о назначении стипендии Президента или об отказе.

 12. Основаниями для отказа на назначение стипендии Президента являются:

 - представление документов не в полном объеме и (или) неправильно

оформленных;

 - неполнота сведений, указанных в документах;

 - недостоверность сведений, указанных в документах.

 13. Решения по вопросам, рассматриваемым экспертной комиссией, принимаются

большинством голосов. Принятые решения оформляются протоколом заседания

экспертной комиссии.

 14. Претенденты на получение стипендии Президента уведомляются о принятом

экспертной комиссией решении в течение 5 рабочих дней со дня его принятия путем

размещения выписки из протокола заседания экспертной комиссии на сайте ФГБОУ ВО

«БрГУ», информационном стенде.

 15. На основании решения экспертной комиссии издается приказ ректора о

назначении стипендий.

Приложение
КРИТЕРИИ ОТБОРА

на назначение стипендий Президента Российской Федерации обучающимся по образовательным

программам высшего образования по очной форме по специальностям или направлениям

подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического

развития российской экономики в ФГБОУ ВО «БрГУ»

№ Наименование критерия отбора Оценка критерия

отбора
Баллы Документы,

подтверждающие

соответствие кандидата

критериям отбора

1 Получение награды (приза) за проведение

научно-исследовательской работы по

специальности и (или) направлению

подготовки

наличие награды

(приза)

5 копии диплома, грамоты,

сертификата, иного

подтверждающего

документа

2 Признание кандидата победителем или

призером (1-3 места) олимпиад, конкурса,

соревнования, состязания и иного

мероприятия, направленного на выявление

учебных достижений (за исключением

грантов)

победитель

ведомственных

мероприятий

5 копии диплома, грамоты,

сертификата, иного

подтверждающего

документа победитель

всероссийских

мероприятий

10

победитель

международных

мероприятий

15

3 Публичное представление кандидатом

результатов научно-исследовательской

работы (в том числе путем выступления с

докладом (сообщением) на конференции,

семинаре, ином  мероприятии

(международном, всероссийском и

ведомственном)

победитель

ведомственных

мероприятий

5 копии диплома, грамоты,

сертификата, иного

подтверждающего

документа победитель

всероссийских

мероприятий

10

победитель

международных

мероприятий

15

4 Наличие у кандидата документа,

удостоверяющего исключительное право

кандидата на достигнутый им научный

(научно-методический, научно-

технический, научно-творческий) результат

интеллектуальной деятельности

(свидетельство, патент)

наличие 1

документа

10 копия свидетельства

(патента)
наличие 2 и более

документов

15

5 Получение кандидатом в течение двух лет

(для кандидатов - студентов), одного года

(для кандидатов - аспирантов), грантов на

осуществление научных, научно-

технических, инновационных проектов и

программ

получение 1 гранта

10 копии договора,

соглашения, приказа,

сертификата или иного

документа,

подтверждающие

присуждение гранта

получение более 1

гранта

15

6 Наличие у кандидата публикаций,

индексируемых в международных

наукометрических базах данных

наличие 1

публикации

15

список публикаций с

полным

библиографическим

описанием и указанием

ссылки на электронный

ресурс, подтверждающий

наличие публикации

наличие 2 и более

публикаций

25

7 Наличие у кандидата публикаций в

изданиях, входящих в Перечень

рецензируемых научных изданий (ВАК)

наличие 1 - 2

публикаций

10 список публикаций с

полным

библиографическим

описанием и указанием

ссылки на электронный

ресурс, подтверждающий

наличие публикации

наличие 3 и более

публикаций

15

8 Наличие у кандидата публикаций в

библиографической базе данных научных

публикаций российских ученых

"Российский индекс научного цитирования"

(РИНЦ) (за исключением п.7)

наличие 1 - 5

публикаций

5 список публикаций с

полным

библиографическим

описанием и указанием

ссылки на электронный

ресурс, подтверждающий

наличие публикации

наличие 6 и более

публикаций

10

9 Наличие у кандидата прочих публикаций в

научных (учебно-научном, учебно-

методическом) изданиях (за исключением

пп.6, 7, 8)

наличие 1 - 5

публикаций в

ведомственных

мероприятий

2 список публикаций с

полным

библиографическим

описанием и указанием

ссылки на электронный

ресурс, подтверждающий

наличие публикации

наличие 6 и более

публикаций в

ведомственных

мероприятий

3

наличие 1 - 5

публикаций во

всероссийских

мероприятий

3

наличие 6 и более

публикаций во

всероссийских

мероприятий

4

наличие 1 - 5

публикаций в

международных

мероприятий

4

наличие 6 и более

публикаций в

международных

мероприятий

5

10 Получение кандидатом по итогам

промежуточной аттестации в течение не

менее двух семестров подряд,

предшествующих присуждению стипендии,

оценок успеваемости "отлично" или

"отлично" и "хорошо" (при наличии не

менее 50 процентов оценок успеваемости

"отлично" от общего количества

полученных оценок успеваемости)

от 50% до 84,9%

оценок

успеваемости

"отлично"

5 справка, выданная

образовательной или

научной организацией о

наличии не менее 50%

оценок успеваемости

"отлично" от общего

количества полученных

оценок успеваемости в

течение не менее двух

семестров подряд,

предшествующих

присуждению стипендии

от 85% до 99,9%

оценок

успеваемости

"отлично"

10

100% оценок

успеваемости

"отлично"

15

		rector@brstu.ru
	2024-01-26T18:21:39+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа